Sententia reddenda rationis qua exprimatur ut facta liquidatione executor exequatur, non indiget alia confirmatione, n. 145.

Aerius executor an possit confirmare calculationem, n. 146.

Executor ad redditum rationem non potest esse merus, cum detur ante liquidatam materiam, 147.

Condemnatus per sententiam ad id quod per calculatores liquidabitur, facta liquidatione alia non requiritur condemnatio, n. 148.

Liquidationis judicium habet ut indicens ad sententiam, ejus naturam assumit, ac pariter executioni mandatur, ibid.

Rationem reddere propriam habet significacionem reliqua solvere, n. 149.

Ea que virtualiter in sententia comprehenduntur, habentur pro scriptis in ea, n. 150.

Qua virtualiter subintelliguntur, habentur pro expressis etiam expresso requireatur pro forma, & pro eis pariter prefatur executor, n. 151.

Statum attribuens executionem instrumento, intelligitur etiam respectu hyporeca tanta tacita quam expressa, n. 152.

Presumptio ex instrumento elicita dicit tenor illius, n. 153.

Condemnatus ad redditum triticum in specie, & qualitas non sit expressa in sententia, an excedat executor si compellat ad prestantum optimum triticum, n. 154.

Et quid in condemnato ex causa legati tritici, n. 155.

Et quid de aliis rebus quas terminos habent a natura, seu que de facta hominis finē habent ut vestis: cuius qualitatis sunt prestanta in judicatis satisfacta ibi remissive.

Condemnatus ad restitutionem rerum ex judicio particulari, seu universalis quas tempore litis mota non possebat, si tamen re jam judicata coperit possidere, an compelli possit per executorum ad illarum restituendum absque reatu excessus, n. 156.

Excedere executorum hoc casu qui teneant, n. 157.

Reus convertitus si non possideat, & de jure ageretur constet index declarat re perire ad actorem absoluto reponit, n. 158.

Et tunc si reus post rem judicatum, coperit possidere, in illum sit executio absque novo processu, n. 159.

Quod idem procedit in bonorum possessione, n. 160.

Reum convenit & non inventum possidere tempore latente sententia, iudex poterit condere mnare, quandocumque bona habeat, restitutus actori recte sumum dominum probanti, n. 161. declara ut ibid.

Reus in vetus non possidere non est absolitus ab observatione judicis, sed actor probans de suo jure declaradus dominus, & quae sit bonis declarationis utilitas, n. 162.

Actor tamen hoc casu erit in expensis condemnatus, n. 163.

Et quid si reus distulit opponere se non possidere, n. 164.

Reus ob non possessionem tempore late sententia tardius durat absolutus quandiu non possideat, secus cessante causa, & coperit possidere, n. 165.

Convenit pro una repetitione hereditatis, & tempore sententia plures coperit possidere, an in petitione & sententia comprehensa intelligentur, n. 166.

Et quid in iudicio universalis petitionis bonorum possessionis, n. 161. & 168.

Verbum praeteriti temporis imperfecti in subjunctivo etiam ad futurum respicit, n. 169.

Heres intentans bonorum possessionem universalem, aut petitionem hereditatis contra possidentem unam rem tamum, sententia comprehendit omnia bona quae post sententiam coperit possidere, n. 170.

Heres intentans iudicium universale bonorum possessionis, adversus nullam re hereditatis possidente si post condemnationem coperit possidere, non officit sententia, n. 151.

Secus si unicam rem possideat, quia tunc catena iudicium fundatum reperiunt, n. 172.

Executor ad restitutionem bonorum consideratoria facienda ei cui Principe restituit an excedat si exequatur tertios possessores in quos res fuere a fisco alienata, n. 173.

Executor

Executor poterit compellere ad estimationem partis preempta rei, sicut & totus, n. 209.

Fidejussor obligatus solutione certa pensionis domus, tenetur pro deterioratione, licet fidejussor sit stricti juris, num. 110.

Ad damna & deteriorationes rei censetur virtualiter condemnatus, qui ad eam restituendam simpliciter est condemnatus, n. 211.

Executor ad rei restitutionem datus non excedit, si compellat condemnatum, liquidatum estimationem damni & deteriorationis rei prastare, n. 212.

Damnum illatum in re post sententiam usque ad realem restitutionem eius, executor potest per ejus, estimationem solvere, n. 213.

Damna rei illata qua & ad qualia teneantur, n. 214.

Damna qualia dicantur, & cuiusculpa accidisse praesumatur, n. 215. remissive.

Damna an compensentur cum melioramentis, factis in ipsa re, n. 216. remissive.

latoribus, s. eos autem, vers. si autem aliquis, collatione 9. l. contra nostra, C. de executionib. & exactor trib. quae loquuntur in excessu de quantitate ad quantum text. in l. prohibitum C. de jure fisci, l. 1. text. in c. super olim Ab. de off. delegati, & l. de Regia 20. tit. 4. p. 3 & l. 47. tit. 18. ead. p. 3. Vantius de null. sent. ex defct. jur. ord. & c. n. 93. plures refert Avilesius in c. prator. gl. mandando & c. n. 3. 30 & seqq. Castellus à Bobadill. in pol. l. 2. cap. 20. n. 64. qui loquuntur de excessu de re ad rem.

Et de utroque ab executorialium execitore, excedente de re ad rem, & quantitate ad quantitatem, hoc est, quando facit executionem in alia re de qua nec actum est, nec facta condemnatio, nec tacite, nec expressè in sententia comprehenditur, ut puta, lata est pro dimidia domo, & exequitur pro tota, vel pro centum, & exequitur pro centum & 20. appellationi interpositæ per gravatum sit omnimodo, tanquam ab excessu manifesto, licet ac legitime proferendum, probat gl. in l. ab execut. verbo, excedet. C. quorum appell. non recip. Specul. in tit. de executio. sent. §. usq. dicendum, vers. quid si ab executori n. 7. ad princ. B. in d. l. ab executori sub n. 1. ff. de appell. cum quo transiit remissio R. à Valle confil. 4. num. 5. vol. 1. Bart. in d. l. ab executori num. 4. Salicet. num. 5. ubi etiam communiter ceteri Doctores, Alexan. concil. 95. n. 6. vers. nec in dicta provinçia, lib. 2. Cardinal. Tusch. praticar. concil. t. 1. litera A. concil. 40. 10. n. 5. Ruin. confil. 8. n. 2. col. 5. Augustin. B. confil. 3. 2. in causâ n. 5. Lancel. Robert. de attent. 2. part. cap. 1. lim. 5. 3. n. 28. Vetus in praxi Romana Curia lib. 7. c. 9. n. 9. & c. 3. sub. n. 9. Ma. quef. de commiss. 1. part. cap. 24. n. 6. Cæsar. Barz. dec. Bonon. 55. n. 11. Rota Romana decif. 160. p. 1. div. sub. n. 17. Cæsar. Contard. in repet. l. unic. C. si de mon. poss. fuer. appell. lim. 19. n. 21. ubi exemplificat in nuntio, qui habet in mādatis: ut ponat me in possessionem alterius unius rei, & ipse me ponit in possessionem alterius Rebus in tract. de sentent. execut. art. 7. gl. 14. n. 3. vers. 2. tom. 1. fol. 379. exemplificans in executore, qui executoriales exequitur in alia requam fuerit judicata, idem Rebus. ibid. art. 7. gl. 14. sub. n. 4. loquitur, quando executor excedit exequendo, executoriales pro majori quantitate, quam in sententia continetur, & probatur in §. plus autem petere infinit. ubi dicitur is, plus petere, qui pro decem fibi debitis, petit 20. ac propterea si executor ab hujusmodi excessu de re ad rem, leu quantitate ad quantitatem minimè appellatione interjectæ detulerit, vim facere deferendum, & reponendum Senatus hanc per viam violentia a litus, declarabit.

Pro cuius doctrina majori perfectione seu clariitate, unum est notabile, & stupendum verbum Joannis Andreæ in c. quoad consultationem super gl. s. de sent. & re judic. quem ibi referens, & exagerans sequitur eleganter Ab. Panor. sub. n. 24. vers. sed contra precedens dictum, dicentes, quod quando mādatum est limitatum in certa re, vel quantitate, puta quando sententia continet certam summam, & quantitatem putat centum, vel mille: tunc ideo id, in quo excedit executor, cum si excessus, nullam est, quia probabiliter excedit limites commissionis, & ideo appellatio admittenda. Quapropter mandatum est limitatum in incerto, & non liquidato; ut quando sententia mandat, quod mittatur apostilla ad Felin. in cap. adversario n. 4. vers. rei jud. de exceptione, ubi plures allegat Tusc. prat. concil. tom. 6. litera R. concil. 268. n. 9. & a num. 11. qui n. 12. cum Felin. ubi proxime in d. c. adversario, n. 12. hoc limitat, ut non procedat quando pars malitiosa, & dolosus distulerit alias prosequi res.

Quare ad illas res seu quantitates se extendens executor merito excedere dicitur, text. est in auth. de col-

sententia, sive nullum, sive pocum liquidaverit valorem, seu bona: non potest cognosci, an excedat, quia sententia non habet limitem. Ita semper remanet executor intra terminos potestatis mandatae hujus liquidationis respectu, & alia liquidatio est interpretatio, sententiae, non augens, nec mutans ejus formam seu tenorem, at si pars se gravatam putarit, cogitans plus, vel minus rem, valere, tunc jus suum prosequatur per viam appellationis non suspensivam a gravamine simplici, perfecta executione, & circa hanc elegantem doctrinam Joan. And. & Abb. vide quae dixi supra c. 3. n. 75. & seqq. vers. denique excessus, &c. quibus & haec junge, & faciunt quae latius infra cap. 10. a princ..

Hinc ad particulares questiones, ab hac dependentes doctrina descendamus, & ad illam primitus; ad executor datus, ad exequendam sententiam, & executoriales obrenta per aliquem prebendum, ut in honora-

bilio, & anteriori loco sedeat; excedat, si eas exequatur, extendat, & intelligat, etiam in praeminentiis puta, osculo pacis, & incensatione ante exteriores, qui bus in sepe preferi i mandatur viator prebendatus.

Et quod non excedat, fortissima probant fundamen-

ta, primo, quia si sententia declarata, castrum civitati-

esse subiectum, & esse de aliquo comitatu, censetur declarare, quod teneatur contribuere ad onera civi-

tatis, quia venit in necessariam consequentiam. Ab. in consil. 89. in quaest. col. 2. in prin. vers. nec obstat si di-

catur, lib. 1. sequitur Card. Tuschus pract. concl. lib. 7.

lit. 8. concl. 126. num. 11. Paul. Castren. consil. 275. ad

primum in prin. l. 2.

Secundo, quia quando sententia aliquid necessarium supponit, ad illud se extendit, quia dicitur in ea expre-

sum. Alexand. consil. 123. discussus num. 8. l. 1. Fulgos. consil. 140. presup. Decius consil. 348. de duobus. col.

fin. Cravet. consil. 174. nobilis Guido n. 2. plura exempla

ponit ad hoc Felic. in cap. suborta n. 4. de re jud. ubi si

judex qui non potest pronuntiare super negotio prin-

cipali appellationis, nisi prius pronuntiet super grava-

mamine, si tamen pronuntiat in negotio principali, necel-

sarii censetur etiam pronuntiare super articulo, quia

ubi ex acto qui sequitur, necessario infertur ad praec-

endentem actum censetur illum facere, & approbare.

Nam regula est, quod sententia, & omnis disposi-

tio censetur continere illud, sine quo principale non

poteat stare, quia qui vult consequens, videtur velle

summum necessarium antecedens. S. gnorosus de consil. 275. qui-

dam n. 27. Castren. de consil. 275. ad priunum prin. l. 2.

& propterea, si sententia continens unum, extenditur

ad aliud sine quo illud unum, super quo lata est, effec-

tum fortiri non potest. Angel. consil. 257. sub num. 6.

Ozascus decif. Pedemont. 64. num. 2. Cardin. Tusch.

ubi prox. d. consil. 126. n. 11. & n. 105. & n. 106 Rota

dec. 459. p. 1. divers. & per Pedem. idem repetit Card.

Tusch. pract. concl. lib. 7. lit. S. concl. 122. n. 4. quod

sententia supponens aliquid necessarium, videtur illud

exprimere, ad paria siquidem judicantur, aliquid est

expressum, vel necessario presupponi, vel si ubi-

ligi. Paul. de Castro in l. 1. num. 1. Cod. quando provo-

care non est necesse, de quibus vide infra n. 150. cum

multis seqq.

Et tatis enim expressum dicitur, quod venit in ne-

cessarium antecedens, atque expressum dicitur, quod

virtualiter inest orationi prolatæ. prat. art. §. interdict.

ubi gl. in verbo, expressum, & Bart. hoc notat in prin. f.

de oper. nov. n. 1. l. cum quid, ubi gl. in verbo, pro tacito,

ff. si certam petra. cum aliis, per Tiraquell. in tract. de leg.

concl. gl. 1. §. 7. num. 179. & per Gaill. pract. obser.

lib. 1. obser. u. 2. num. 2. & 4. Marescot. variar. refolut.

l. 2. c. 117. n. 17.

Et hinc illam aliam intelligentes doctrinam, quod

quando causa principalis, & incidentis habens se ita, in

incidente, ut impossibile sit, ut incidente subtilitate subtili-

intelligenda

Pars IV.

intelligenda sint, quando de ipso actu fuit etiam, & deductum in judicio p. incipali, quia tunc etiam in sententia expressa mentio non fiat, tamen sub intelligitur ex eisdem Doctoribus, ac si de eo actu non fuit per partes, nec in judicium deductum, tunc ad illud non potest sententia extendi, ita docent Calde. conf. 198. alias 2. de re jud. in prin. Joan. Andr. in c. cun. Ecc. sive. de causa poss. & propriet. quem sequitur Anch. consil. 417. de quibus praedicta sententia, & iterum consil. 155. n. 4. Cardin. Tusch. pract. conclus. lib. 7. littera S. concl. 131. num. 1. 1. & 6. dicentes, quod

si in sententia dictum sit, talem teneri ad honora & gravedines, qui est usufuctarius, hoc dictum per modum causæ necessaria non excludit partem quominus possit principaliter deducere in judicium, & cognosci de usufuctu, quia judex non potest pronuntiare dissimilitudinem per modum causæ, quando partes non sunt principaliter prosequitæ illud deductum, nec item sunt contestata super eo, quia esset pronuntiata super eo quod non est premium, ideo non obstat iterum de novo agenti exceptio rei judicata, quia etiam deducta in sententia per modum cause necessaria, de qua non est actu, non parit eandem rei judicata exceptionem, secus quando partes prosequitæ fuere illud deductum per modum causæ, & recte faciunt quæ supra diximus in principio n. 8. vers. & tandem post Ang. Abb. cum Bald. Card. Tusc. quod sententia non comprehendit ea, de quibus in judicio nondum fuit actu nec cognitum.

Quare etiam dicunt Cæsar Contar. in Lunic. lim. 24:

n. 45. 46. & 47. C. de momen. poss. Sigismund. Scacia de appell. qu. 17. lim. 6. memb. 9. n. 10 per Bal. in l. empt. 6. §. ancilla in prin. ff. de rei vindic. in 2. lectura, quod quando verba enuntiatio sint prolatæ in sententia per modum cause de presenti, & enuntiatio fuit plenæ cognitum, ut puta si judex pronuntiat spoliatum esse restituendum, quia sententia, virtute cuius spoliatus fuit, et nullatenus fuit plenè cognitum, dicetur sententia lata super nullitate, & per consequens appellari ab eo tanquam mixtrum continentem.

Hinc dicit etiam idem Scacia, ubi proxime num. 21. in fin. quod illa doctrina, quia dicitur, in sententia sic in intelligi, id omne quod ex eo necessariò infertur, procedat, quando de ea necessaria illatione plenè fuerit cognitum, non aliæ: & facit insuper, quod diximus infra hoc c. num. 113. vers. & licet in nostra principali resolutione, &c. per Covat. lib. 1. variar. cap. 3. sub n. 1.

quod ad hoc, ut fructus facit intelligantur in sententia, quando utitur verbo restituere, requiritur, ut pars illos deduxerit in judicium, & quod super non prosequeris, & super quibus lis contestata non fuit, licet sit deducta in judicio, non cadat res judicata, nec haec nocet: plures Doctores citavi supra in prin. hujus et. vers. & eadem n. 8.

Et hinc est, ut sicut per professionem expressam, vel tacitam reigione vacant beneficia, cap. beneficium, de reg. lib. 6. ita per illam hujusmodi p. s. extinguitur, Gigas de personis qu. 57. Guidobonus de s. 138. Caputaq. decif. 123. part. 2. ita sicut per c. r. a. m. matrimonii vacant beneficia hujusmodi etiam pensiones vacare testantur, gigas q. 5. & in consil. 132. Caval. q. 30. Duarenus de benef. lib. 6. cap. 4. vers. annua hujusmodi. Flam. Paris. post alios. de resign. lib. 1. q. 1. n. 13. & lib. 6. que. 2. n. 15. Quintanaduen. Ecclesiastic. lib. 2. cap. 9. n. 9. Ceval. q. 147. n. 3. Vival. in appendice ad candelabrum cap. n. 33. Greg. Lopez in l. 4. tit. 6. p. 1. gloss. 2. Covat. in 4. p. cap. 6. §. 3. n. 6. Puteus decif. 459. lib. 2. Natta decif. 1079 lib. 3. p. 3. diversor. Cæsar. de Graff. decif. 14. n. 9. Azor insc. mor. l. 1. c. 13. q. 8. & Thom. Sanch. de matrimon. lib. 7. disp. 5. s. ita pariter hujusmodi pensionum illegitimi sunt incapaces, quemadmodum beneficiorum etiam sunt, secundum Gigan de pension. q. 16. Rebass. in tract. benef. tit. de dispensatione, super defactu natum. num. 48. & tit. de dispensatione ad plura n. 6. Navart. consil. 5. de filiis presbyt. consil. 61. num. 3. & consil. 63. num. 5. & Simonia. & Coac. inscr. canon. in parvus lib. 2. tit. 8. in primis. Q. intanduennas lib. 1. cap. 6. n. 6. Zerola in tract. Episc. 2. p. verbo pensionarius n. 1. & Zecus de benef. & pension. cap. 1. n. 7. Nicolaus Garcia de benef. 1. p. cap. 5. a. n. 115 qui dicit

Eee contra

Cap. IX.

601

deandare nec ad illud emptor condemnatus fait, tamen conclusum fuit, nihilominus ipsum emptorem restituto sibi pretio, compellendam sententia virtute, ad restituendum rem pariter, & ex eo potissimum id probat Ozascus ibi num. 3. quod dicit Bald. in l. penult. ff. de iis qui sunt sui vel alieni iur. quod sententia includit id, quod necessarium est presupponendum, & sumitur ex mente actorum, referaturque ad causam quæ sumitur a. s. secundum Bart. in l. Jul. col. 2. vers. predicta verò ff. de condic. indeb. declarat Decius in cap. cun. venerabilis in prin. de exceptione. Felic. in cap. significaverunt, n. 7. de except. post glossam & Bart. in l. si quis adhibendum ff. de exceptione rei jud. & ita procedunt etiam Felic. d. c. suborta. & Joan. Garcia d. gl. 1. n. 18. & seqq. quia illi articuli incidentur, & in proposicio, actu fuit de illis in judicio, ut expresse constat, de quo etiam per nos latè supra c. 7. n.

Nunc alia se offert tractanda quæstio, an executor datus ad exequendum executores, quorum sententia seu sententia clericus est privatius, seu inhabilitatus beneficii, excedat illas ex quendo, seu extendendo ad pensiones, quæ ipse habet condemnatus; in cuius resolutione summa est difficultas & partem negativam scilicet, quod non excedet hoc casu executores, forte facit fundamentum, nam verbi judicis debent intelligi secundum mentem iuris. cap. can. de refer. 42. l. si spoliatum in prin. ff. de usuris l. Gallus §. quidam reddit ff. de lib. & post. Alex. card. consil. 2. m. 2. l. 3. Cravet. consil. 202. & num. 18. Corneus consil. 126. colum 3. lib. 4. 43. & verba sententia ad intellectum juris sunt reducenda, miles §. judicat ff. de re jud. ubi Cal. Bal. in l. fundus §. in vend. vers. notat ff. de pign. Capol. 57. duo fratres n. 5. in cibis consiliis. Alexand. con. 46. circa primum num. 2. lib. 5. Castr. consil. 270. n. 2. lib. 2. Socin. consil. 134. colum 3. in princ lib. 5. Juris autem in nostro casu mens illa est (ut quidquid sit in pensione assignata pro servitio temporali, seu alias quæ praefatur ut laico, & j. sit capax) tamen, pensio assignata clerico, ut commodius sustentari valeat, vel ex causa resignationis, loco habetur beneficii (ut personalitas communiter distinguatur) & loco beneficii cedit, quod remissionem penitus repudiana est tanquam beneficium, quia eiusmodi amittitur, quibus beneficiis. et. id Hier. Gabr. consil. 187. n. 11. & consil. 100. lib. 2. qui ita quotidie practicari & confuetudine, & stylo receptum, attestatur Flamin. Paris. de resign. benef. lib. 3. q. 1. n. 13. 45.